
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  25Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2017
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 10/07/2017 às 10hs, cuja nova data de 
abertura será posteriormente divulgada.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 200586

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 211, DE 07 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0132/2017-
GS de 15/05/2017; e
CONSIDERANDO os termos da CI nº 002/2017 - DIFE, de 
26/06/2017
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCO ANTÔNIO DA SILVA FREITAS, Id 
Funcional nº 55586742/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Coordenadoria Financeira/DIFE, para 
responder pela referida Coordenadoria, durante o impedimento 
do titular CARLOS AUGUSTO DAS MARCÊS MACHADO, no período 
de 03/07 a 01/08/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO - Diretora 
Administrativa e Financeira em exercício.

Protocolo: 200740

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205, DE 06 DE JULHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de maio de 2017,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de férias nº 198, de 05/07/2017, publicada 
no DOE nº 33.410, de 06/07/2017, os servidores ANA REGINA 
TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS, matrícula nº28673/1. e 
RENATO PINHEIRO CONDURU JUNIOR, matrícula nº 3255301/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO -Diretora Administrativa 
e Financeira, em exercício.

 PORTARIA Nº 206, DE 07 DE JULHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 
0132/2017-SEPLAN, de 15 maio de 2017, e ;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Ofício nº 076/2017-TJE, de 05 de julho de 2017.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA, matrícula nº 57194827/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado nesta Secretaria, e cedido para oTribunal de Justiça do 
Estado do Pará, no período de 17/07 a 15/08/2017, referente ao 
exercício 2015/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO - Diretora 
Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 200735

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 PORTARIA N º 511 DE 05 DE JULHO DE 2017.

 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/252711.
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892854/3 CARLA ANDRÉA DOS SANTOS 
BRITO FERREIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO DCS/DGTES EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- SESPA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 200731

LICENÇA PRÊMIO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 896 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOAO DOS SANTOS MOTA, Id. 
Funcional nº 85944 / 3 ocupante do cargo de, ECONOMISTA, lo-
tado no(a) COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAL - SEMAS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 20 de Julho de 
2017 a 18 de Agosto de 2017, referente ao triênio 15 de Janeiro 
de 2010 a 14 de Janeiro de 2013.
PORTARIA N°876 DE 23 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor BENEDITO SANTOS LOBO, Id. 
Funcional nº 82414 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 07 
de Julho de 2017 a 04 de Setembro de 2017, referente ao triênio 
15 de Outubro de 2009 a 14 de Outubro de 2012.
PORTARIA N° 890 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora CONCEICAO DE MARIA DE OLIVEIRA 
PASSOS, Id. Funcional nº 54190685 / 1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 10 de Julho de 2017 a 07 
de Setembro de 2017, referente ao triênio 20 de Abril de 2014 a 
19 de Abril de 2017.
PORTARIA Nº 26 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO MESQUITA BRITO, Id. 
Funcional nº 90611 / 3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho de 
referente ao triênio 07 de Abril de 2012 a 06 de Abril de 2015.
PORTARIA Nº 27 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor OTIESMAIC CAMARA FONSECA, Id. 
Funcional nº 57195847 / 1, ocupante do, lo tado no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 18 de Julho de 2017 a 16 de Agosto de 
2017, referente ao triênio 27 de Outubro de 2011 a 26 de 
Outubro de 2014.
PORTARIA Nº939 DE 04 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a(o) servidor ANTENOR MADEIRA NETO, Id. 
Funcional nº 86029 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, lo-
tado no(a) Gabinete do Secretário - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 2017 a 29 de 
Agosto de 2017, referente ao triênio 06 de Maio de 2007 a 05 
de Maio de 2010.
PORTARIA Nº940 DE 04 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTENOR MADEIRA NETO, Id. Funcional 
nº 86029 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Gabinete 
do Secretário - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 30 de agosto de 2017 a 28 de outubro de 2017, 
referente ao triênio 06 de Maio de 2010 a 05 de Maio de 2013.

PORTARIA Nº941 DE 04 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTENOR MADEIRA NETO, Id. 
Funcional nº 86029 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no 
Gabinete do Secretário - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 29 de outubro de 2017a 27 de dezembro 
de 2017, referente ao triênio 06 de Maio de 2013 a 05 de Maio 
de 2016.
PORTARIA Nº 931 DE 04 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO 
DE LIMA, Id. Funcional nº 86657 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, referente ao triênio 13 de 
Agosto de 1999 a 12 de Agosto de 2002.
PORTARIA Nº 933 DE 04 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor LUIZ HENRIQUE BARROS COSTA, Id. 
Funcional nº 3159272 / 4, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado 
na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 24 de Julho 
de 2017 a 22 de Agosto de 2017, referente ao triênio 04 de 
Setembro de 2011 a 03 de Setembro de 2014.
. PORTARIA 935 DE 04 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor DRALMAR DALTON SILVA GOVEA, 
Id. Funcional nº 57194528 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado na Divisão de Treinamento - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho de 
2017 a 31 de Agosto de 2017, referente ao triênio 10 de Março 
de 2008 a 09 de Março de 2011.
PORTARIA Nº938 DE 04 DE MAIO DE 2017
DETERMINAR a servidora ISABELA PORPINO LEMOS, Id. 
Funcional nº 57190359 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada no Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho de 
2017 a 01 de Agosto de 2017, referente ao triênio 16 de Outubro 
de 2007 a 15 de Outubro de 2010.
PORTARIA Nº 846 DE 20 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor NADSON BRUNO IMBIRIBA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5895920 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tado no Departamento de Controle 
de Endemias - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03 de Julho de 2017 a 31 de Agosto de 2017, 
referente ao triênio 16 de Novembro de 2011 a 15 de Novembro 
de 2014.
PORTARIA Nº 251 DE 31 DE MAIO DE 2017
CONCEDER a servidora JACIRA DE SOUZA E SOUZA, Id. 
Funcional nº 5094216 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada na Unidade Mista - Mojú - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Maio de 2017 a 29 
de Junho de 2017, referente ao triênio 05 de Julho de 2007 a 04 
de Julho de 2010.
PORTARIA Nº 855 DE 21 DE JUNHO DE 2017
DETERMINAR ao servidor JOSE GUILHERME DE ARRUDA 
MOURA, Id. Funcional nº 119440 / 1, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lo tado no Departamento de Atenção a Saúde - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Julho de 2017 a 01 de Agosto de 2017, referente ao triênio 12 de 
Novembro de 2007 a 11 de Novembro de 2010.
PORTARIA Nº 860 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora SILVANA PITMAN MACHADO, Id. 
Funcional nº 2010950 / 1,
ocupante do cargo de TECNICO EM SAUDE, LOTACAO 
PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Junho de 2017 a 30 de Julho de 2017, referente 
ao triênio 16 de Março de 2007 a 15 de Março de 2010 .
PORTARIA Nº 856 DE 21 DE JUNHO DE 2017
DETERMINAR ao servidor JOSE RONALDO DE MENEZES 
GONCALVES, Id. Funcional nº 6063098 / 5, ocupante do cargo 
de ADMINISTRADOR, lo tado no Gabinete do Secretário - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho 
de 2017 a 01 de Agosto de 2017, referente ao triênio 01 de 
Dezembro de 2010 a 30 de Novembro de 2013.
PORTARIA Nº 859 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora SUELI CANICEIRO ISRAEL, Id. 
Funcional nº 81744 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA SAUDE, lo tada no Núcleo de Informação em 
Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03 de Julho de 2017 a 01 de Agosto de 2017, referente ao triênio 
01 de Novembro de 2012 a 31 de Outubro de 2015.
PORTARIA Nº 24 DE 05 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora ZENEIDE FIGUEIRA QUEIROZ, Id. 
Funcional nº 113506 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade Mista - São Geraldo do Araguaia - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Maio de 
2017 a 13 de Julho de 2017, referente ao triênio 01 de Novembro 
de 1991 a 31 de Outubro de 1994.
PORTARIA Nº 041 DE 06 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora MARISTELA DA SILVA NASCIMENTO 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 57208010 / 1, ocupante do cargo 


